REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        de 2007

(Do Sr. Marcelo Serafim)

Solicita informações à Senhora Ministra

do Meio Ambiente, no âmbito do IBAMA,

acerca do Peixe Boi.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações à Senhora Ministra do Meio

Ambiente, no âmbito do IBAMA, o seguinte pedido de informações:

1) Quando Peixes Boi foram resgatados pelo IBAMA nos

último 5 anos?

2) Qual o destino destes animais? Quantos permanecem

vivos?

3) Existe a possibilidade de serem devolvidos para a

natureza?

JUSTIFICAÇÃO

O Peixe boi é uma das grandes riquezas de nossa fauna.

Infelizmente esses animais têm sido vítimas nas últimas décadas de

pescadores irresponsáveis que abatem esses animais prejudicando

ainda mais a sua existência.

Notícias dos jornais dão conta de nove resgates, feitos pelo

IBAMA, apenas no ano de 2007. Esse é um problema que precisa ser

debatido entre nós, afinal não podemos assistir parados a destruição de

uma importante espécie de nossa fauna.

Para conhecer melhor essa triste realidade é que as

informações acima solicitadas são de fundamental importância.

Sala das Sessões,  em            de                   de 2007.

Deputado Marcelo Serafim

PSB/AM